⁷⁴ III Reg. xvii, 22. ⁷⁵ Coloss. i, 15. ⁷⁶ ibid. 18; Apoc. i, 5. ⁷⁷ Rom. i, 1.

nio veterum, exceptio Theophylacto, et interpretum D
 recentiorum, ut doctissimus Maldonatus docet, com-
 ites scilicet resorvari triumpho illi in caelis glo-
 rioso, quando, ut loquitur Nazianzenus, παρατρέ-
 χοντες, καὶ παραπεμπόμενοι, ἄσμασιν ἐπινικίοις
 ἐπαηγυρίζον. Certè, κατέβη μόνος, Ignatius ait,
 ἀνέβη δὲ μετὰ πλειόνων. Utrumque Tertullianus in
 Carminibus ait :

*Illos, non tumulos certum est repelisse silentes
 Amplius, aut terras retineri viacere clausos.*

Sed mensuram excedimus Adnotationum. Videtur
 legend. in Euseb. Οὐ μόνον τοῖνον τῆς κοινῆς κτίσεως,
 etc., ut explicet illud πάσης. Et mox : ὅπερ καὶ διὰ
 τοῦ πρωτότοκος πάσης κτίσεως εἰρηται, γνωσθῆναι
 δυναθῆ. M

(74) Vulgo ὅπερ et πάσης loco ἀπ. dein Mp. γρ.

contextu orationis suae, mentione de Salvatore re-
 surrectione injecta, docere aggressus est, ante illum
 incarnatum, sub temporibus prophetarum, dictum
 esse, a mortuis quemdam suscitatum. In hoc qui-
 dem ipso egregie hallucinatur. Ait enim prophetam
 Elisæum, mortuum primum excitasse : ignorans scilicet, X
 Eliam illum maximum, Elisæo fuisse prio-
 rem, et viduae filium de mortuis suscitasse : quod e
 tertio libro Regnorum cognoscere poterat⁷⁴. Ignora-
 bat autem hoc ipsam, ut apparet, cum disertis ver-
 bis ita scribat : Non : [R. II.] solummodo Prime-
 « genitum creaturæ novæ⁷⁵ illum dixit Apostoles,
 « verum etiam et de mortuis primogenitum⁷⁶ : non ob
 « aliam certe causam, ut videtur mihi, quam ut is,
 « qui omnis creaturæ primogenitus dicitur, intelli-
 « gatur et de mortuis esse primogenitus. Non etenim
 « de mortuis ante alios omnes primus surrexit
 « Christus Dominus, verum prior surrexerat ante
 « eum is quem propheta Elisæus suscitabat. Sed
 « et ante resurrectionem ejus erat Lazarus susci-
 « tatus. Et quo tempore in cruce passus fuerat,
 « multorum sanctorum corpora, qui obdormisce-
 « bant, resurgebant. » Quod inconsulto videtur
 Marcellus posuisse : corpora illa nempe dormien-
 tium sanctorum ante Christum resurrexisse. Nec
 Scripturæ sententiam integram attendebat, qua con-
 stat hæc corpora resurrexisse, postquam ipse de
 mortuis resuscitatus exstitisset. Uterius et in dicto
 quodam apostolico, invenitur idem esse hallucina-
 tus. Divinus Apostolus in illis ad Romanos ita scri-
 bit : Separatus in Evangelium Dei, quod jam ante
 promiserat per prophetas suos in Scripturis sacro-
 sanctis, de Filio ipsius unigenito e semine Davidis
 secundum carnem, qui designabatur Filius Dei in
 virtute secundum spiritum sanctificationis⁷⁷. Quam
 ille sententiam, qua mente nescio, sed pervertit
 sane. Legit enim in textu apostolico, προορισθέντος
 « prævisio » et « prædesignato ; » qui debuerat, ὀρι-
 « σθέντος, constituto, et determinato ; » in eum neque
 finem, ut intelligatur Filius esse, eo modo quo
 sunt illi qui per præscientiam designantur. Ad ver-
 bum idcirco, ita scribit : « Quemadmodum igitur
 « Ecclesiam suam prævisam omnipotens designavit,

φαίνεται. Mox vulgo πρότερον et infra τὴν τοῦ ἀ-
 τοῦ et ἀπορ. εἰς τὸ εὐαγ.

(75) Ποιήσας προορισθέντος. Accusat Marcellum, depravatæ scripturæ apostolicæ : falso. Nam in variantem illam Scripturam procul dubio incidere. Ita enim in diversis exemplaribus olim legebatur. Ita in suis invenit fidelissimus omnium, et doctis-
 simus vetus Interpres noster, qui vertit Prædestinatus, ita legit Epiphanius contra Theodotianus, ita alii, et hic etiam Eusebius cavillatur. — Mox vulgo προορ., dein ἀποστ. ἐν τῷ R., porro vulgo ἐντ. δὲ εἰ μόνην ἀπ. et ἐπάκουσον γούν.

(76) Τῆς τοῦ λόγου προθέσεως. At nec λόγον adjecit Marcellus, nec est λόγος πρόθεσις, sed ὄνομα. Legendum igitur διὰ τῆς προσθήκης, τῆς τοῦ πρὸ προθέσεως. M

« ad eandem modum et Christi etiam secundum
 « carnem œconomiam, per quem genus illud plo-
 « rum et colentium Deum, ad adoptionem filiorum
 « præordinavit²², posito illo prius fundamento, ita
 « apud suam animam statuisset. Hanc ob causam,
 « Apostolus per Spiritum sanctum, manifeste illum
 « vocat Filium Dei prævisum et prædeterminatum. »
 Et alio loco : « Hic est ille de quo dicebat Paulus,
 « præordinatus Filius Dei. » Neque vocem tantum-
 modo depravavit hoc in loco ab Apostolo usurpatam,
 sed et ipsam ejus mentem per illius præpositionis
 pro appositionem. Istis autem sunt germana et
 genuina quæ et in Psalmis attentavit. Nam ubi
 dicitur, *De utero ante Luciferum genui te*, ❧ ad-
 ditamentum adhibet, quod nusquam in Psalmo re-
 peritur, ut illis ita posset obrectare, qui non pa-
 ria cum ipso sentiebant. Attende vero quænam
 sint quæ scribit. [R. XXIII.] « Hanc ob causam
 « ideo, videat mihi aliquid omnino dicendum esse
 « de eo quod nusquam adhuc sibi positum est. »
 Magna pars etenim ab illo positorum, ex ante no-
 bis dictis manifesta sunt. *De utero*, ait, *ante Lucife-
 rum genui te*²⁴. Opinatus est autem hanc senten-
 tiam, præpositione illa ἐξ, clam furto subducta,
 cum hæretica ipsius opinione conspiraturam. Quo-
 circa ubi syllabam illam congruentissimam, de voce
 ætemerata regenerationem ejus antiquam, nec aliud
 quidquam, hoc volebat loco indicatam. Quando-
 quidem vero vehementiorem in modum pro suo
 hic errore concertaverit, illo reprehensio qui recte

αχοῦσης· Ἐκ γαστροῦ ἀποδωσφόρου ἐγέννησά σε.
 ὁ δὲ κἀναυθα προσθήκη ἔχρηται τῇ μηδαιμῆς
 ἐμφορομένη, πρὸς τὸ καταμέμψασθαι τῷ μὴ ὁμοίᾳ
 αὐτῷ φάσκοντι· Ἐπάκουσον οὖν ὅπως γράφει λέγειν
 « Διὰ τοῦτο τοίνυν, δοκαί μοι καλῶς ἔχειν τι, παρ'
 « ὧν μηδὲ πω πρότερον (77) διεῖλε, νυνὶ διαλεῖν. »
 Τὰ γὰρ πλεῖστα τῶν ὀπ' αὐτοῦ γραφέντων, ἐκ τῶν
 ἤδη προειρημένων ἡμῖν γέγονε διηλα. Ἐκ γαστροῦ,
 φησὶ, ἀποδωσφόρου (78) ἐξεγέννησά σε. ἦτο γὰρ
 πάντως που τὴν, ἐξ, πρόθεσιν κλαπείσαν συνδραμαί-
 σθαι τῇ τῆς αἰρέσεως γνώμῃ. Διὸ, τὸ κυριώτατον
 τῆς συλλαβῆς ἐξελών, τὴν ἀρχαίαν αὐτοῦ ἀναγέννησιν
 σημήναι ἐβουλήθη. Καὶ ἐπαυθῆκερ ἐν τούτοις ἰσχυ-
 ρῶς διατάσσεται περὶ τοῦ οὐκαίμου σφάλματος, ἐν
 ὁρθῶς γράψαντα μαμφάμενος, οὐδὲν αὐτὸς εἰπὼν τοῖς
 ἐντυγχάνουσι, τὴν αὐτὴν τῆς ἀναγνώσεως παραδίδοσθαι
 μαρτυρίαν. Προτῶν δ' αὐθὶς ὁ αὐτὸς, εἰσάγει τὴν
 Σωτήρα λέγοντα· Ἐγὼ εἰμι ἡ ἡμέρα· ὡδὲ πη φά-
 σκων· « Ἐκτόσως γὰρ ἔντος πρότερον, διὰ τὴν τῆς
 « θεοσεβείας ἀγνοίαν, τῆς δὲ ἡμέρας φαίνεσθαι μελ-
 λούσης, Ἐγὼ γὰρ εἰμι, φησὶν, ἡ ἡμέρα (79). » Εἰ-
 κῶτως τὸν ἀστέρα ἑωσφόρον ὀνομάζει. Καὶ ἐν ἑτέρω
 τόπῳ φησὶν· Ἐπαυθῆ μετὰ τὴν τῆς σαρκὸς ἀνάληψιν,
 « Χριστὸς τε καὶ Ἰησοῦς κηρύττεται, ζωὴ τε καὶ
 ὄδὸς καὶ ἡμέρα. » Καὶ αὐθὶς προτῶν τοῦ ἀποστόλου
 εἰσησι τὸ, Ἐ δὲ ἡμετέρα Ἰερουσαλήμ ἄνω ἔστιν.
 Καὶ τί με δεῖ μηχανεῖν, παρὸν τῷ βουλομένῳ ἐκ τῶν
 προειρημένων τὰ πεπραχῆσθαι ἐκ τοῦ παντὸς συγ-
 γράμματος ἀναλγεσθαι, καὶ τὸ εὐχερὲς τοῦ ἀνδρὸς
 ἐποπτεύειν. Ἐξ ἧς εὐχερείας ἀκούσει αὐτοῦ (80) ἐν

❧ Ed. Paris., pag. 13.

²² Psal. cx, 9. ²⁴ Psal. cix, 3.

(77) Διηλεῖν. Lege διεῖλον [et sic in corr. ed. P.] et transfer, *videor mihi, nec injuria, dicturus de eo, quod nusquam alibi persecutus sum*. De se Marcellus enim loquitur : is autem quem et hic designat ipse, et quem Eusebius intelligebat, in τῷ μὴ ὁμοίῳ αὐτῷ φάσκοντι, Asterius est, quem, cum primis Arianam hæresin propugnantem, hoc suo scripto, quod traducit Eusebius, exagitantium sibi Marcellus suscepit. M. — Supra ἔχειν ἐστίν, [R.

(78) Ἐξεγέννησα. Fateor me sensum loci non assequi. Dicere debuit Eusebius, Marcellum addidisse præpositionem ἐξ, ad ἐγέννησα. Nam et LXX et omnes, legunt, vel ἐγέννησα, vel γεγέννηκα, nullibi mentio præpositionis illius, quam vult additam a Marcello; sed præterquam quod vox κλαπείσαν, furti subtractionem potius, quam additionem clam factam significet: quid illud est: τὸ κυριώτατον (sic) τῆς συλλαβῆς ἐξελών? Sensum videor assecutus. Ariani locum hunc, non de æterna Filii generatione, sed de temporali incarnatione capiebant, ut de noctu natus dicatur ante exortum stellæ matutinæ; videtur hunc sensum, et hanc sententiam oppugnare Marcellus: et ad æternam generationem Filii Dei de substantia Patris retulisse, quam hic vocat Eusebius ἀρχαίαν ἀναγέννησιν, vel ἄνω γένεσιν, et legiase, ἐξεγέννησα, utpote in qua voce magis efficaciter resultet, id quod volebat stabilire. De Patre suo, Filii generationem scilicet, Eusebius, Arianus fautor, ansam arripit calumniandi Marcellum. Posita autem illa interpretatione, de æterna Filii generatione, nihil certe impedit, quominus ad litteram exponatur locus, de carnali generatione Filii hominis: qui de nocte nascebatur. Quam licet Chrysostomus in Psal. cix, interpreta-

tionem improbet: Augustinus tamen et alii probant. Quidni? cum unius ejusdemque loci, contra quam volunt Novatores nostri, plures iidemque secundum litteram sensus reddi possint. M. — Mox vulgo σημύναναι.

(79) Εἰκῶτως, τὸν ἀστέρα. Hæc sunt ἀσύστατα, forte deest, ταυτόν, ut legamus, εἰκῶτως ταυτέν ἀστέρα ἑωσφόρον ὀνομάζει. Quæ mox sequuntur, transposita sunt. Legendum, ἐπαυθῆ μετὰ τὴν τῆς [vulgo ἐ. τὴν μετὰ τῆς] σαρκὸς ἀνάληψιν, Χριστὸς τε καὶ Ἰησοῦς κηρύττεται; sunt enim τῆς οἰκονομίας, et συγκαταβάσεως tituli M.

(80) Τὸν Σολομώντα [Σολομώννα codd.] προφήτην. Grave crimen scilicet, Salomona prophetam nominasse quasi non, qui character est prophetiæ, locus fuerat in Spiritu sancto, aut saltem Canticum canticorum non foret γραφὴ προφητεύδης. Locus quem vult, habetur in principio Proverborum. Quæ quidem Proverbia sanctissime sumpta, non sunt prophetiæ. Sed prophetiæ, generali quadam notione, vocantur omnes viri sancti. Propheτιæ sunt, etiam de præteritis notiones, etiam νουθεσίαι, ut istæ sunt, θεόπνευστοι, characteres; sunt certe diversa χαρισμάτων genera, sed nunquam ita fuit coarctatus Spiritus sanctus, quin qui uno aliquo genere præcipue excoleretur, is et aliud haberet, si in remissioni gradu. Nam et apostoli prophetati sunt, et evangelistæ prophetia adornati. Illud vero ridiculum est, quod non περιήλθεν ἐν μὴλωταῖς. Nam nec, qui sic amici obambulabant, prophetæ erant omnes: nec prophetæ qui fuerant, omnes sic amici obambulabant. Inepti ergo hic, non tantum calumniaturus ὁ τοῦ Παμφίλου. M. — Mox αὐτοῦ post προφητείας c. n. codd.